Pompeius deinde Cœlesyriam & Phœniciam, nuper regibus liberatas & ab Arabibus ac Tigrane vexatas, constituit. Licet enim Antiochus eas ausus est repetere, non tamen obtinuit: sed in unam redactæ conjunctæque provinciam leges acceperunt, & more populi Romani administratæ sunt. [*Xiphilin. ex Dione.*]

Antiochum hunc, *Pium* fuisse, Cyziceni Antiochi filium, Justinus, [*lib. 40. cap. 2.*] Appianus in Mithridaticis, [*cap. 244.*] & Porphyrius [*in Græcis Eusebianis Scaligeri, pag. 227.*] referunt. Sed rectius idem Appianus in Syriacis, [*pag. 119. & 133.*] Antiochum Asiaticum, Antiochi Pii & Selenæ filium, hunc fuisse affirmat: qui ante quadriennium, Luculli vel beneficio vel permisso, regnum Syriæ à Tigra- ne derelictum adeptus, in Pompeii *agros* (ut pag. 133. ille loquitur) dum is aliis distineretur negotiis, per unum jam annum (postquam Tigra- nes jure quod in Syriam habebat populo Romano cesserat) illud retinuit. Et licet ipse præfens paternum regnum posceret: eo tamen illum, nunquam de populo Romano male meritum, Pompeius privavit. Facile enim fuit tanto exercitu regem inermem opprimere: quamvis alia prætexebatur causa; iniquum videlicet esse, postquam veteres reges semel Tigra- nis armis pulsi fuere Syria, nunc eam Seleucidis victis cedere, potius quam Romanis victori- bus. Negabatque Pompeius se Antiocho daturum, quod tueri nesciret: ne rursus Syriam Ju- dæorum & Arabum latrociniis infestam redderet. [*Justin. & Appian. in locis supra notatis.*]

C. Julius Cæsar ædilis, conciliato populi favore, tentavit per partem tribunorum ut sibi Ægyptus provincia plebiscito daretur: nactus extraordinarii imperii occasionem, quod Alex- andrini regem suum, socium atque amicum à Senatu appellatum, expulerant, resque vulgo improbabatur. Neque obtinuit; adversante optimatum factione. [*Sueton. in Julio, cap. 11.*]

In Ægyptum vero Pompeius à rege (Alexandro II. expulso) contra feditiosos est vocatus; & donatus muneribus ac pecuniis, & vestimentis in usum totius exercitus. Ægyptum tamen ille non adiit: sive cavens inimicorum invidiam, religionemque oraculi (Sibyllini; de quo infra ad anni Mundi 3948. initium) sive ob alias rationes. [*Appian. Mithridat. pag. 251.*]

Pompeius tum Damascum venerat, & Cœlesyriam obibat: quum venerunt ad eum legati ex universa Syria & Ægypto atque Judæa: eodem, ut videtur, tempore, quo duodecim Reges ad eum convenisse ex Plutarcho diximus. De quibus, ex Strabonis Historiarum libris, locus iste profertur à Josepho. [*Antiquitat. lib. 14. cap. 5.*] *Veni & ex Ægypto legatio, & corona aureorum quater mille. Et ex Judæa, sive Vitis sive Hortus: quod opus Τριπύλλη, id est. Delectamentum vocabatur. Hoc donum vidimus etiam nos Romæ in Jovis Capitolini templo dedicatum, cum inscriptione Alexandri Judæorum Regis: estimabaturque quingentis talentis.* Quod donarium, ab Alexandro Jannæo in Templo Hierosolymitano repositum & à filio ejus Aristobulo ad Pompeium inde transmissum, ex Pompeii triumphorum actis Plinius fuisse refert, *Montem aureum quadratum, cum cervis & leonibus & pomis omnis generis, circumdata vite aurea.* [*Plin. lib. 37. cap. 2.*]

Paulo post iterum ex Judæa ad Pompeium venerunt legati: Antipater pro Hyrcano, & Nico- demus pro Aristobulo. Legatus Aristobuli de accepta pecunia Gabinium primum accusavit qui 300, deinde Scaurum qui 400. talenta receperat: hos quoque inimicos ei faciens. Utrumque litigantium, & Hyrcanum & Aristobulum, Pompeius ad se venire jussit. [*Joseph. lib. 14. cap. 5.*]

Afranius per Mesopotamiam in Syriam, præter pactum à Pompeio cum Phraate initum, proficiscens, in itinere aberravit; multumque, ob hyemem & penuriam victus, incommodi passus est: perisissetque cum suis, nisi eos Carrenses, qui Macedonum coloni esse feruntur & circum ea loca incolunt, excepissent deduxissentque. [*Dio. lib. 37.*]

Pompeius, Aspidi (in Ponto) hyberna agens, adversantes sibi etiamnum regionis partes recipiebat: quantum ex fragmentis libri 37 Dionis colligere possumus; quæ in Consulatu Cæsaris & Figuli transposita esse, collatis inter se partibus, Lector facile animadvertet. Ex omnibus vero Mithridatis pellicibus, quæ attractæ ad eum fuere, nullam Pompeius attigit; sed omnes ad parentes & propinquos remisit. Nam ducum fere & dynastarum filia conjugesque fuerant. [*Plutarch.*]

Inter alia, castellum Symphorium, tradente Stratonice, Pompeium tunc accepisse Dio indi- cat. Stratonice hæc, cantoris cujusdam (uti fama est) filia, una è regis sive concubinis sive uxoribus fuit: desertamque se succensens, dum adhuc Pontum circumiret Mithridates, emissio ad comitum parandum præsidio, Romanos recepit; hoc unum pacta, ut si forte Pom- peius Xipharem filium in potestatem redigeret, matri eum servaret incolumem. Subterra- neorum quoque thesaurorum conscia (quos multa area vasa ferreis circulis vincta cela- bant) eos Pompeio obtulit. Ex quibus ille, quæ ornatum templis, & triumpho existima- bat præbitura splendorem, sola accepit; reliquis Stratonicem oblectare se jussit. [*Plutarch. Appian. Dio.*]

His cognitis, Mithridates filium Xipharem interfecit ad fretum, inspectante matre ex ad- verso litore, & cadaver insepultum projecit: pietatem negligens, modo matri doleret qua peccaverat. [*Appian.*]

Arcem quoque recepit Pompeius illam inexpugnabilem, quæ *καρὰ* sive *Nova* dicta est: in qua pretiosissima quæque Mithridates deposuerat, quæ à Pompeio postea dicata sunt Capitolio. [*Strabo, lib. 12. pag. 556, 557.*] In ea quoque arcana Mithridatis monumenta Pompeius nactus est: nec ea inivitus legit, quod præter alia secreta clare etiam illius censum

patetacerent. [Plutarch.] Inter arcana fuerunt & Michridatis commentationes medicæ: quas transferre Latino sermone Pompeius libertum suum Lenæum, Grammaticæ artis doctissimum, iussit. [Plin. lib. 25. cap. 2.]